зн
№ 188-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 05.04.2022  №  174

Великий  Новгород

О внесении изменений в территориальную программу государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в территориальную программу государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденную постановлением
Правительства Новгородской области от 21.02.2022 № 78:

1.1. В пункте 4.2:
1.1.1. Изложить первый абзац в редакции:
«4.2. Порядок формирования тарифа на оплату медицинской помощи

по обязательному медицинскому страхованию устанавливается в
соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ
«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации».»;

1.1.2. Изложить третий абзац в редакции:
«Структура тарифа на оплату медицинской помощи включает расходы

на заработную плату, начисления на оплату труда, прочие выплаты,
приобретение лекарственных средств, расходных материалов, продуктов
питания, мягкого инвентаря, медицинского инструментария, реактивов и
химикатов, прочих материальных запасов, расходы на оплату стоимости
лабораторных и инструментальных исследований, проводимых в других
учреждениях (при отсутствии в медицинской организации лаборатории и
диагностического оборудования), организацию питания (при отсутствии
организованного питания в медицинской организации), расходы на оплату
услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, работ и услуг по
содержанию имущества, расходы на арендную плату за пользование
имуществом, оплату программного обеспечения и прочих услуг, социальное
обеспечение работников медицинских организаций, установленное
законодательством Российской Федерации, прочие расходы, расходы на

Cерийный номер сертификата:
68AB27E9DE98D0AA39A5DA1E7C2C8EFBFCF0A35C
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 05.04.2022 18:58
Срок действия: с 20.12.2021 по 20.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

приобретение основных средств (оборудование, производственный и
хозяйственный инвентарь) стоимостью до 100,0 тыс.рублей за единицу, а
также допускается приобретение основных средств (медицинских изделий,
используемых для проведения медицинских вмешательств, лабораторных и
инструментальных исследований) стоимостью до 1,0 млн.рублей при
отсутствии у медицинской организации непогашенной в течение 3 месяцев
кредиторской задолженности за счет средств обязательного медицинского
страхования.»;

1.2. Изложить в пункте 4.4 двадцать восьмой абзац в редакции:
«Установить, что в 2022 году ежемесячное авансирование страховых

медицинских организаций и медицинских организаций, осуществляющих
деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, может
осуществляться по заявкам страховых медицинских организаций и
медицинских организаций в пределах годового объема финансового
обеспечения предоставления медицинской помощи по обязательному
медицинскому страхованию, распределенного решением комиссии по
разработке территориальной программы обязательного медицинского
страхования (далее годовой объем) в размере более одной двенадцатой
годового объема, но не более суммы затрат на приобретение основных
средств и материальных запасов за счет средств обязательного медицинского
страхования в 2021 году.».

2. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его
официального опубликования. Действие подпункта 1.2 постановления
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2022 года.

3. Опубликовать постановление в газете «Новгородские ведомости» и
разместить на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области           А.С. Никитин